REGIONE AUGUSTALE (not.1085-1309) - REGIONE SIGNA (not. 1167-1314) 

- In ædibus Bernardini Rotæ … 
IVLIVS FRONTO ÆD. DUXIT 
VIAM A FORO FECIT ... 
FECIT CLEIVOM ... 

(Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.291).* 
- Era in questo quartiero, & fin hora n’appaiono le memorie del Tempio Tindarido, dedicato da Tiberio Giulio 
Tarso à Castore, e Polluce, poscia consegrato à Dio in honor di San Paolo Apostolo da’ Christiani, nel tempo 
di Teodosio Imperatore, & non nel tempo di Costantino il Magno, come prova il Giordano. Sono le Piazze 
Minori, ò Vicoli di questa Contrada le seguenti … PIAZZA AVGVSTALE, perche quivi dicono fosse il Tempio 
dedicato ad Augusto, hoggi si dice di Mercato Vecchio (Tutini, Del origine …, 1643 p.25).* 
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- Poco lontano dal tempio di Cerere si vedeva quello de’ Dioscuri. Alzavasi precisamente nella piazza 
augustale, ossia nell’odierno sito di s. Paolo ... Questa stupenda mole acquistò il nome di Augustale, perchè 
eretta nel foro augustale, che terminava colla via, e colla basilica del medesimo nome. Forse a questo foro, 
ed a questa via deve riferirsi l'iscrizione riportata dal Capaccio nell'appendice della sua storia, cioè: IVLIVS … 

CLEIVOM ... (Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p. 79).* 
- La Regione Augustale comprendeva quel tratto della nostra città, ove allora erano, come tutt'ora, S. Paolo 
Maggiore e S. Arcangelo a Segno, ed anche le vie traverse di S. Liguoro ed altre che scendevano a Forcella. 
Posteriormente si disse S. Arcangelo, ed indi Montagna, e sotto questo nome di regione e più 
ordinariamente di Seggio di Montagna, fece parte di una delle principali circoscrizioni della nostra Città  

(Filangieri, Documenti ..., III 1885, p. 213).*  

12.3.1085 - ... die duodecima mensis martii indictione hoctaba neapoli: Certum est me iohannes qui 
nominatur cofinello ... videlicet theodora coniuge mea filia quidem domini iohanni archidiaconi ... trado tibi. 
idest integra una tertiam mea de integra inferiora cellarei ... unde ipsa tertia superius tibi dedi. constituta 
subtus superiora domui mee posita vero intus hanc civitatem neapolis in platea que appellatur palmoram qui 
et dioscori dicitur regione de platea que appellatur augustale una cum aeribus suis et cum quantum de oc 
pertinet et de porticum ante parte horientis. et cum introitum suum que ibidem ingredit da memorata platea 
per memoratum porticum et per regie sue ... et coheret a memorata inferiora unde ipsa tertiam mea superius 
tibi dedi. a parte horientis memoratum porticum sicute iste paries exfinat in quo sunt memorate regie unde 
ipsum introitum abere debeatis. et a parte hoccidentis inferiora ipsius domui mee ut iste paries exfinat et a 
parte meridiana est porticum meum quomodo iste paries exfinat. et a parte septemtrionis inferiora de illu 
pititica demune ... (RNAM, 5 1857 p.106).* 
- 535. Die 12 m. martii ind. VIII. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an. 4. Iohannes qui nominatur cofinello 
filius q. d .... Cofinelli, eo quod Theodora coniuge sua, filia quidem d. iohanni archidiaconi ... tradit eidem 
Theodore tertiam suam de inferiora cellarii ... que est constituta subtus superiora domus sue, posita intus 
hanc civitatem, Neapolis in platea que appellatur palmoram qui et dioscori dicitur, regione de platea que 
appellatur augustale, una cum aeribus suis et cum quantum de oc pertinet et de porticum ante parte 
orientis et cum introitu suo ... et coheret a parte horientis memoratum porticum sicuti paries exfinat in quo 
sunt regie unde introitum abere debeat, et a parte hoccidentis inferiora ipsius domui sue et a parte meridiana 
est porticum suum et a parte septemtrionis inferiora de illu Pititica demune ... Scriprum et actum per Petrum 
Curialem ... (Notam. instr. S. Sebast. n. 403; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.324).* 

13.6.1136 - 666. Die 13 m. iunii ind. XIV. Neapoli. Imperante d. n. Iohanne porfirogenito m. i. a. 44 sed et 
Alexio porfirogenito m. i. eius filio a. 17. Urso qui nominatur Pipone, et Stephanus et Iohannes eius filii, filius 
et nepotes quidam Stephani Pipone, qui fuerunt habitatores loci Calbeczani, nunc vero habitant in ista 
civitate Neapolis, vendunt et tradunt Landolfo qui nominatur Livorano, nepoti et exadelfo eorum, filio Martini 
Livorano, qui olim habitavit in dicto loco Calbeczani, nunc vero manet in ista civitate, pectiam terre positam in 
loco Calbeczani ubi dicitur ad tibora, que olim fuit staurite plebis ecclesie Ss. Iohannis et Pauli de regione 
augustale, et coheret dicta terra cum terra predicti Martini Liborano, cum terra predicte staurite plebis Ss. 
Iohannis et Pauli, et cum terra domini Leonis Maliabacca pro pretio auri sol. 10 de tari ana quatuor tari per 
solidum de tari boni de Amalfi pesanti, de qua quantitate ex parte fecerunt opus et necessitate eorum, pro 
ista guerra ubi modo sunt et partem pargiaverunt creditoribus eorum. Actum per Cesarium Curialem (Notam. 
instr. S. Gregorii n. 413; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.420).* 
- Riandando le patrie scritture, troviamo di questa antica Estaurita, intitolata ai Ss. Giovanni e Paolo, 
memoria per la prima volta in un documento del 13 Giugno, Indizione 14 nell'anno 44 dell'Imperatore 
Giovanni Porfirogenito, e 27 [? 17] di Alessio Porfirogenito suo figlio (1136), che apparteneva al monistero di 
S. Gregorio Armeno, ora volgarmente detto di S. Liguoro, e che trovasi riassunto nel notamentum 
instrumentorum del detto monastero, fatto dal De Lellis, e conservato dal Capasso. Con esso si vende un 
pezzo di terre posto in loco Calbiczani ubi dicitur ad Tibora, que olim fuit Staurite plebis ecclesie Ss. Joannis 
et Pauli de Regione Augustale (Notamentum instrumentorum Ss. Gregori Majoris, n. 413; Filangieri, 
Documenti ..., III 1885, p. 213).* 

4.8.1138 - [1138] agosto 4, Napoli. Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore domini 
Iohannis Porfiri, die quarta mensis augusto, indictione prima, Neapoli, continens quomodo Corrado qui 
nominatur Lantono dedit et tradidit domino Adenulfo, venerabili abbati dicti monasterii, idest integra superiora 
coperta ad tectum, posita vero in loco Neapolis, in curte comunale qui nominatur de Miana, iuxta vico puplico 
qui nominatur Malafracta, regione Augustale, nec non et integra clusuria de terra posita vero in loco qui 
nominatur Baczillano, una cum arboribus et fructoras suas; et est coniunta ipsa superiora, que superius 
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vobis dedi et assignavi, a parte orientis est domus superscripti monasterii et iusta domum de illi de Mirandi et 
a parte meridiana est domu ecclesie Sancti Georgii de curte Marciana et a parte septentrionis sunt 
superscripte gradis et a parte occidentis est domus de illis qui nominantur de Bernardo; et ipsa alia clusuria 
de terra est coniunta a parte oriente est terra quondam Sergii, filio quondam Lupini de domino qui nominatur 
de Martino, et a parte occidentis est via puplica et a parte septentrionis et alia via puplica qui pergit ad casale 
Lauri et a parte meridiana est terra ecclesie Sancti Andree de vico Cortelianu, una cum omnibus iuribus et 
pertinentiis suis omnibus, ad habendum, tenendum, possidendum etcetera. Et promisit dictam dationem 
omni futuro tempore habere ratam, gratam et firmam, prout in dicto instrumento exinde facto continetur. 
Quod instrumentum est signatum sub hoc signo (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 120r; Pilone, L’antico inventario 
…, 1999 p.1762).* 

20.3.1139 - 680. Die 20 m. martii ind. II. Neapoli. Imperante d. n. Iohannes porfirogenito m. i. a. 47, sed et 
Alesio porfirogenito eius filio m. i. a. 20. Luca et Maria Puleruli ... per absolutione de nobilioribus hominibus 
de regione S. Pauli maiori ... vendiderunt et tradiderunt d. Iohannes cognomento Tribuno ... integrum 
campu ... posita in loco qui nominatur Panequoculum ... coheret ... terra ecclesie S. Ioannis catholice maioris 
... actum per Iohannem Curialem ... (Notam. instr. S. Sebast. n. 580; Minieri n. 18; Capasso, Monumenta ..., 
II* 1885 p.416).* 

19.4.1150 o 1151 - Sit in nomine Dni Dei Salvatoris n.ri Jhiesu Xpi: regnante Domino nostro Rogerio Sicilie 
et Italie magnifico Rege anno vicesimo et ejus dominationis Intus Civitatem Neap. anno undecimo [1150-
1151]: die nona decima mensis Aprilis Inditione tertia decima [1149-1150] ejusde Civitatis Neapolis: Certum 
est me Petro qui nominatur de Gregorio filio quidem Dni Petri qui iteru de Gregorio vocabatur: qui fuit de 
Civitate Capua: et queda Marotta que fuit filia quidem ... qui nominatur Stranbone jugalium personarum: set 
ego vero Petro in ista Civitate Neapolis manere videor: A presenti die promptissima voluntate: pro Dei 
omnipotentis amore et pro mercede et salvatione anime mee ... hoffero et trado vobis Dno Marino Venerabili 
Abbate s.te et Individue Trinitatis Monasterij: quod constructum est in loco qui dicitur Mitilianu: et nominatur 
de Caba foris Salernitana Civitate ... integra portione ... de integra domu posita intus hanc Civitatem in vico 
publico qui nominatur de Sancto Georgiu in diaconia regionis de Platea augustale ... conjunta cum domu 
heredes de illi qui nominantur Manmuli: et cum domu de heredes de illi qui nominatur Buccabottij et cum ipso 
vico puplico ... (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., V 1745 p. 45).* 

26.9.1158 o 1173 - Una scrittura del 26 settembre dell’anno VIII di «Guglielmo re di Sicilia e d’Italia», si 
riferisce a una divisione di beni tra i fratelli Gregorio e Landolfo Marogano: al primo toccarono delle case 
«che non possono descriversi, per essere l’istrumento assai consumato», poste «nella regione Signa, vicino 
la piazza pubblica che viene dal Foro e va a Signa e al vico pubblico Cornioro» (SNSP, ms. XXVII.A.14 f. 
61; Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.71).* 

3.1.1167 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmo Sicilie, et 
Italie magnifico rege anno primo et eius dominationis civitatis Neapolis anno primo, die tertia mensis ianuarii, 
indictione quintadecima, Neapoli. Certum est nos Gemma ... per absolutionem de nobilioribus ominibus de 
regione Signa ... venundedimus et tradiddimus vobis domino Iohanni venerabili presbitero ... ab uno latere 
est terra ecclesie Sancte Marie de Domina Aromata ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 126; 
Pilone, Le pergamene ..., 1996 p. 34).* 
- precedentemente era chiamata Agustalis o de platea Agustale (Pilone, Le pergamene ..., 1996 p. 35).* 

1 ... 1175 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmo Sicilie, et 
Italie magnifi[co rege anno nono] et dominationis eius civitatis Neapolis iteru anno nono, die prima men[sis 
..., indictione] octaba, Neapoli. Certum est me Petro ... apresenti die prompissima voluntate venundedi et 
tradidi tibi domino Petro cognomento Romano ... idest integra sex uncias mea quod est medietas de integra 
domos posita vero intus ancivitatem Neapolis inter dua bicora publica, unum qui nominatur Capuano qui de 
illi Sedici dicitur et alium qui nominatur Senarini regione de platea publica que nominatur Agustale, [una 
cum iu]ribus et aspectibus suis et cu quantum as doc pertinet de trasendis et po [ ...] et de vicali simul 
communibus et de gradelle communibus qui sunt secus suprascriptis bicalis et cum introitibus suis ... et 
coheret ... de uno latere parte meridiei est domu heredis quondam domini Iohannis qui nominabatur Laziaro 
sicuti paries exfina et de uno capite parte orientis est suprascriptum bicale commune sicuti inter se paries 
exfina, ubi abis segie et fenestre qui ibide exiunt et respiciunt et per qua ibide introitu ingredit, et de alio 
capite est suprascripta bica publica sicuti inter se paries exfina, ubi abis segie et fenestre ... Gregorius 
curialis  
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 ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 118; Pilone, Le pergamene ..., 1996 p. 58).* 

1198-1213 - [post 1198 maggio 17 - ante 1213 gennaio 21]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, 
factum in tempore Frederici secundi, continens quomodo Iacobo Gruccialma offeruit pro anima sua abbati 
Rogerio et conventui integre tres quatuor illorum de integra domu, que fuit quondam domini Alesandri 
Gruccialmi, que fuit thio nostro et fuit fratri vestro, de ipso monasterio, posita vero intus hanc civitatem 
Neapolis, intus trasenda et porticum et andita et curte comunale, non lonie da ecclesia Sancti Pauli Maioris 
et in qua, iuxta ipsa curte, est ecclesia Sancti Iohannis et Pauli, que simul exiet in platea puplica, regione 
Agustale. Fines vero sunt hii: a parte occidentis est ex parte de inferiore cellarii qui est congregationis ipsius 
ecclesie Sancti Pauli Maioris, et in ipsa parte occidentis est ipsa curticella, que est pertinentiis ipsius ecclesie 
Sancti Pauli, ubi habet una fenestra in cancellata unde habet introitum, a parte meridie est inferiore cellarii et 
porticum puplicum, a parte septentrionis est curte comunale unde habet introitum, a parte occidentis est 
iterum porticum puplicum. Et ad ipsa superiora fines sunt hii: a parte occidentis sunt et est super ipsam 
inferiore cellarii ipsius congregationis Sancti Pauli et alios confines. Et est signatum hoc signo (ASNa, Mon. 
sopp. 1788, f. 41r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.524).*  
- S. Severino e Sossio … Esso venne in possesso nel XII secolo di un vasto isolato limitrofo alla basilica di 
S. Paolo, caratterizzato da case a più piani, saloni, grade, cellari, ingressi incancellati, e appartenuto per 
lungo tempo alla famiglia Grucialma. Fu dapprima Alessandro [not. 1198-1213] Grucialma ad offrire all’abate 
Rogerio - per la sua anima e quella dei suoi cari - delle terre poste fuori Napoli e una casa nella «platea 
Sancti Pauli» [not. 1276-1561], confini della quale ad oriente la «trasenda que dicitur porticum», a occidente 
e a mezzogiorno beni «de ecclesia S. Pauli», a settentrione la curticella dove era un «anditum comunalem» 
e «quatuor sossicie» [finestrae]. Successivamente, «Claricia honesta femina relicta quondam Alexandri 
Crucialma» vendette ai benedettini la quarta parte dei beni ereditati dal marito, tra cui «integra dua domu», 
«cum portione transenda publica que vadit ad ecclesie S. Pauli», e dalla quale «exiet ad ipsa platea publica 
qua nominatur Augustale» [not. 935-1316]: nella descrizione delle case si legge che esse erano dotate di 
«inferiora cellarii et cum superiora super se» e che «ipsa superiora est constituta super ipsum porticum 
publicum et cum alia superiora et subtupella pischina et gradis»28 (ASNa, Mon. sopp. 1788, ff. 5 e 303; 
Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.62).* 
- 28 15 settembre, IX ind. Non escludo che proprio a questo immobile si riferisca un’attestazione - purtroppo 
anch’essa senza data, ma probabilmente coeva -, nella quale fu offerta in permutazione a «Stephano de 
Palumbo», una «integra una quarta de integra domo que fuit dopno Alexandro Grucialma que nobis offeruit 
per firmissima cartula offeretionis», in cambio di una terra in luogo Gaudo (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 307; 
Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.63).* 
- Il nipote di Alessandro, inoltre, Jacobo figlio di «dopno Gregorii» offrì le parti restanti della casa ereditata 
dallo zio, posta «intus transenda et porticum et anditum et curtem simul comunales», «et in qua iuxta ipsa 
curtem est ecclesia Ss. Ioannis et Pauli que simul exit in platea publica Regione Augustale» … I confini di 
questa parte della casa erano ad occidente «ex parte de inferiora cellarii que est congregationis ipsius 
ecclesie S. Pauli maioris» e una «viam curticellam» di pertinenza di S. Paolo, dove «habet una finestra in 
cancellata unde habet introitum»; a mezzogiorno vi era l’«inferioris cellarii et porticum publicum»; a 
settentrione e ad occidente la «curtem comunalem unde habet introitum»; nella parte superiore, infine, ad 
occidente essa confinava «supra ipsa inferiore cellarii ipsius congregationis S. Pauli». In un’altra carta (die II 
mensis septembris, ind. XIIII) l’abate Rogerio riconcesse la stessa casa ad annuo censo (duas libras de cera 
noba ad libra iusta) a Jacobo e allo zio Giovanni Scrinario … (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 41; Capone, in 
Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.63).*